**101. — AD PRIMUM** ergo dicendum quod baptismus sanguinis non habet efficaciam sacramentalem, sed solum meritatoriam. Et ideo ibi non confertur potestas spiritualis ad actiones hierarchicas, nec character sicut in baptismo fluminis quod est sacramentum.

**102. — Ad secundum** dicendum quod nec baptismus fluminis tantum, nec baptismus aquæ tantum sufficit ad sacramentum nova; legis. Et ideo neuter eorum characterem imprimit.

**103. — AD QUARTAM QUÆSTIONEM** dicendum quod omnis effectus in creatura est communiter a tota Trinitate. Unde et **character non est** tantum a Filio, sed **a tribus personis**.

**104. — Attribuitur autem Filio tum** propter rationem similitudinis ad proprium personæ, quia ipse per proprietatem est imago et figura sive character Patris ; *tum* quia virtus passionis Christi operatur in sacramentis.

Et per hoc patet solutio ad objecta.

## QUÆSTIO II

Deinde quaeritur de effectu baptismi qui est res et non sacramentum.

Et circa hoc quaeruntur tria.

*Primo*, de effectu ipsius quantum ad remotionem mali.

*Secundo*, de effectu ipsius quantum ad collationem boni.

*Tertio*, utrum effectus ejus aequaliter participatur.

## ARTICULUS I

IQ

///*Sent.* d. 32, q. 1, a. 1, ar.; 1; a. 2, ad 3. — *Infra*, d. 12, q. 2, a. 2, sol. 1, ad 3; d. 14, q. 2, a. 1, sol. 2, ad 3; d. 17, q. 2, a. 2, sol. 6, ad 3; *III. q.* 69, a. 1; q. 79, a. 5, ad 1; *IV Cg.*, c. 69, 72.]

**105. — AD PRIMUM SIC PROCEDITUR.** Videtur quod BAPTISMUS NON TOLLAT ACTUALEM CULPAM.

1. Baptismus enim non tollit actualem culpam nisi adsit contritio, quia nullus suæ voluntatis arbiter constitutus — in quo solum potest esse actualis culpa — potest inchoare novam vitam, nisi pœniteat eum veteris vitæ, ut in *Littera* (2 a) dicitur. Contritio autem per se etiam sine baptismo delet culpam actualem. Ergo baptismus nihil facit ad deletionem actualis culpæ.

2. **Præterea.** Diversorum morborum<sup>1</sup> diversæ sunt medicinæ, quia non sanat oculum quod sanat calcaneum, ut dicit Hieronymus (in *Mare*, ix, 27; L. 30,616). Sed baptismus directe ordinatur ut medicina contra peccatum originale. Ergo non poterat<sup>3</sup> salvare<sup>4</sup> ab actuali.

3. **Præterea.** Aliquis qui est in proposito peccandi, non potest consequi peccati remissionem. Sed contingit aliquem dum baptizatur, peccare venialiter vel in proposito peccandi venialiter remanere; nec tamen propter hoc reputatur fictus. Ergo etiam in non fictis baptismus non tollit culpam actualem.

**106. — SED CONTRA** est quod dicit Augustinus in *Enchir.* Jc. 44; L. 40,253): « *Baptizati non uni tantum peccato, sed multis, magis autem omnibus moriuntur quæcumque jam propria commiserunt vel cogitatione vel locutione vel opere.* » Sed hæc sunt peccata actualia. Ergo baptismus tollit culpam actualem.

**107. — Præterea.** Baptismus est ordinatus ad tollendum

1. Ed. *om.* « morborum ». — 2. Ed. « dicitur ». — 3. Ed. « poterit ». — 4. Ed. « sanare ». — 5. Ed. « aut ».

culpam originalem. Sed originale non potest tolli sine actuali in eo qui utrumque habet, quia impium est a Deo dimidiam sperare veniam, ut infra dicitur d. 151. Ergo baptismus tollit etiam culpam actualem.

## [II]

[Infra d. 14, q. 2, a. 1, sol. 2, ad 3; d. 18, q. 1, a. 3, sol. 2; III S. d. 19, a. 3, sol. 2; *Expos. Lit.*; III, q. 49, a. 3, ad 2; q. 68, a. 5; q. 69, a. 2; q. 79, a. 5, ad 1; q. 86, a. 4, ad 3; IV Cg., c. 59, 72; ad Rom., c. 11, l. 4.]

**108. — ULTERIUS.** Videtur QUOD NON TOLLAT OMNEM PÆNAM TEMPORALEM DEBITAM ACTUALI PECCATO.

1. Quia sicut Augustinus dicit (*in Ps.* 58, n. 13; L. 36, 701), *peccatum aut homo punit, aut Deus.* Si ergo homo in seipso non puniat peccatum quod commisit, a Deo punietur. Et ita per baptismum actualis peccati poena non totaliter tollitur.

2. **Præterea.** Culpa non potest ordinari nisi per poenam. Sed Deus nil inordinatum relinquit. Ergo non dimittit quin pro culpa aliquam poenam infligat. Et sic baptismus non absolvit ab omni pœna.

3. **Præterea.** Eucharistia est perfectius sacramentum quam baptismus, quia est speciale repræsentativum passionis Christi a qua est efficacia in sacramentis. Sed eucharistia non absolvit etiam non indigne percipientes ab omni pœna. Ergo multo minus baptismus.

**109. — SED CONTRA** est quod dicit Ambrosius *Bom.* xi, 29, super illud: « *Sine pœnitentia enim sunt dona Dei* » (L. 17, 154): « *Gratia Dei, inquit, in baptismo non requirit genitum vel planctum vel aliquod opus, sed omnia gratis condonat.* »

**110. — Præterea.** Christus sua simplici morte scilicet pœnai, duas mortes in nobis consumpsit ut dicitur in *Glossa Bom.* vi, 6, scilicet culpæ et pœnæ. Sed in baptismo configuratur homo morti Christi, ut ibidem (4) dicit Apostolus. Ergo absolvitur et a culpa et a pœna.

## [HI]

[Infra, d. 46, q. 2, a. 2, sol. 1, ad 3; II S. d. 32, q. 1 a. 2; d. 44, q. 2, a. 2, ad 2, 3; I-II, q. 85, a. 5, ad 2; q. 87, a. 7, ad 1; q. 109, a. 9; II-II, q. 104, a. 6, ad 1; III, q. 49, a. 3, ad 3; q. 52, a. 5, ad 2; q. 69, a. 3; a. 7, ad 3; IV Cg., c. 55; *De Malo*, q. 4, a. 6, ad 4; *Quadi.* VI, q. 9, a. 1.]

**111. — ULTERIUS.** Videtur quod etiam tollit omnem PÆNAM ORIGINALIS PECCATI.

1. Efficacius enim est donum Christi quam peccatum Adæ,

1. Ed. om. < d. 15 ». — 2. Ed. om. « nisi ». — 3. Ed. « qui ». — 4. Ed. « tollat ».

ut dicit Apostolus, *Bom.*, v. Sed omnis pœna peccati originalis est inducta per peccatum Adæ. Ergo per donum Christi, quod maxime in baptismo operatur omnis pœna tollitur.